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Maitskem taewaleiba!
Siis Ütlesid «emad temale: Mis tähe teed sina

fii«. et meie näeme ja sind uinme? Mis teed sina?
Meie wanemad sõid mannal kõrwes, kui kirjutatud

on: Tema andis neile leiba mewast sülla.

Siis lltleS ZeesuS neile: Tõesti, tõesii, mina ütlen
teile: MooseS ei ole teile mitte leiba taewast annud,

waid minu Isa annab teile tõsise leiwa taewast.
Sest Jumala leib oa see, kes taewast maha tuleb,

ja annab maailmale elu.

Siis ütlesid nemad tema wastu: Issand, anna
meile ikka sedasinast leiba.

Aga Jeesus ütles neile: Mina olen eluleib; kes
minu juure tuleb, ei pea nälga nägema, ja kes minu
sisse usub, see ei pea iial janutama.

Joh. ö, 30-35.

Kerge tuule käes lainetab mühisedes rukis wäljal.
Juba hakkab ta walmima. Jgapäewane leib tuleb
jälle inimeste kätte. Jumalakartlik pereisa paneb käed
kokku uudseleiba maitsta tahtes ja palub: „Meie iga
päewast leiba anna meile tänapäew!" Jgapäewane
leib on üheks ühendamaks sidemeks perekonnale, mis

asub ühise söögilaua ümber. Terwe ristirahwa ühen
dajaks tahab olla nõnda Jeesus Kristus, Jumala leib,
kes taewast maha on tulnud. Tunned sa seda ühen
dajat? Oled sa maitsnud taewast leiba? Maitsed sa
seda igapäew?

Koos on hulk noori leeriõpetusel. Mitu nädalat
on nad nõnda üheskoos ja tekitawad just nagu ühise pere-

konna. Nad maitsewad ju selle aja kestes kõik ühist
leiba, taewaleiba. Kõigile, kes seal koos on, pakutakse

seda. Wast mäletab üks wöi teine isegi seda aega,
kus seda taewaleiba pakuti, mis leeriwendadest wöi
leeriõdedest kujundas ühtlase kogu. Mis saab aga
niisugusest perekonnast? Jääb ta kauaks alles? Sööb
ta edaspidises elus ikka sedasama leiba, mis taewast
maha on tulnud? Waadakem eneste ümber! Tule
tagem meele neid, kellega meie koos olime! Kus on
nad? Mis teewad nad?

Inimese elujärg on wäga mitmekesine. Igatahes
ei seisa kaua koos ükski maine perekond, waid peagi
läheb üks liige ühele, teine teisele poole. Ka on meie
elu sagedasti wäga kiiresti kaduw. Peagi ei ole tuu
lel wälja peal enam ühtki rukkikõrt kõigutada. Surm
kisub peagi mõne perekonnaliikme perekonnast. Kui
ka surm ei peaks nii pea üksteisest lahutama, siis on
ilmas palju muid asju, mis lahutawad ja eraldawad,
mõnikord isegi sunniwad teistsugust leiba sööma, kui
see leib on, mida senises perekonnas maitsti. Noorte
inimeste ees on tulewik mitmekesiste wöimalustega
oma elu korraldada kas ühe wõi> teise põhimõtte
järele. Iga põhimõte pakub inimesele nii-öelda oma
leiba.

Milliseid eesmärke on inimesed küll seadnud ja
seawad meelgi endile, mille poole nad siis elus
püüdma hakkawad?



On inimesi, kelle ülim elusihi on warandusi koguda

maa peal. ükskõik missuguse mõttega wõi missugusel

määral. Inimese süda ühendatakse siis nende maran
dustega, ehk piltlikult öelda: inimene hakkab sööma
seda leiba, mis rema püüetele wastab. Missugust
jõudu annab see leib talle? Mida enam tasku täi
tub kullaga, seda raudsemaks muutub süda. mis enam

ei tunne tõsist rõõmu ega rahu. Maised maran
dused on küll käesolewast elust läbisaamiseks tarwilikud,

kuid inimene ei ela tõesti mitte üksnes maisest leiwast,

maid küll igast sõnast, mis Jumala suust tuleb.
Teised inimesed wõtsid juba noorest east peale

oma tulewiku aluseks ilmaliku meele ja ilmaröõmude
maitsmise. Hoolimmagi hoiatustest, et inimene kõige
eest igaweses ajas mustutama peab, peaksid inimesed

ometi nägema, et ilmaröümud lõpulikult ei rahulda:
on need ju kadumad nagu warandusedki. mida koi ja
rooste rikuwad: ka on nad petlikud ja toomad mõne
legi koguni enneaegse wananemise ja elutüdimust.

On olnud inimesi, kes oma elu rajasid uskmatust
peale, kinnitades mõnikord isegi seda, nagu ei olekski

Jumalat. Õnnetu on inimene, kes uskmatust leiba
sööb ja sellega ennast rahuldada katsub. Noorusejõus

loodab inimene sagedasti kõik teha suutwat, mis tar
wilik oleks elust läbisaamiseks, kuid peagi tunneb ini
mene, nõrk olemus, et mõnigi asi on temast tugewam.

Õnnelik on inimene, kes suudab alati uskuda Jumala
ligiolemist ja Jumala abi, sest see on talle tõeliseks
kandejõuks, nõnda et ta saab tõesti tiiwustatud len
damisteks ka igaweste kõrguste poole.

Wõi tahab mõni inimene ristiusu armastuse asemel
omaks usutunnistuseks wötta klassiwihkamise ja maenu,

mille poole miimasel ajal igalpool maailmas noori ja
manu katsutakse wõita? Kes aga kunagi enese juures juba

tähele on pannud, kui raskesti rõhub südames pesitsew

isiklik wiha ja waen, see küll iialgi ei peaks tahtma
süüa seda leiba, mida pakub temale klassiwaen ja wiha.

Kuhu meie nõnda ka ringi ei waataks, ühelgi
pool ei leia meie niisugust leiba, mis oleks parem
Jumala leiwast, mis kaemast maha tuli, Jeesusest
Kristusest, kes ainuüksi ilmale tõelist elu annab. Tae
wane leib teeb imesid. Juba maine leib wõib suuri
asju korda saata. Ei unune mul iialgi lugu, mis
sündis Saksa-Prantsuse sõja ajal igapäewase leiwaga.

Ühe Prantsuse taluniku poeg oli sõjas haigestunud

ja kaugel omast kodust, sõjawäehaiglas, nagu näis',
surmale närtsimas. Arstide arwates oleks noormees
wast weel wõinud paraneda, kui tal wähegi oleks olnud

söögiisu, kuid ükski wõim ei suutnud noortmeest sööma

sundida. Vanematele teatati poja raskest seisukorrast.

Nooremehe isa tuli söjawäehaiglasse. ..Julgust, mu
poeg! Ma tõin raha kodust kaasa: nüüd wõtame
kõige paremad arstid ja sa pead paranema!" Kuid
lootusesäde isa südames kustus nooremehe kahwatanud

näo paistel. Kuidas muretseda nooremehele söögi
isu. nõnda, et jälle oleks ihitjöud wõinud kosuda?
Meeleheitlikult mõtles isa üht ja teist. Korraga juh
tus tema sõrmede wahele tükk koduleibo, m:s taskus
oli. Isa tõmbas leiwatüki taskust ja hüüdis: „ Poeg,
söö sedagi! See on koduleib! Su ema küpsetas selle."
Koduleiwa nimetust kuuldes sai noormees elawamaks.

Ta wöttis pakutud leiwatüki ivastu ja maitses seda.
Koduleib äratas üles lapse ja noorepõlve mälestu
sed. Noormees sõi leiwatüki ära ja patus enesele
weel. Isa leidis weel ühe tüki. Sellest silmapilgust
peale hakkas noormees paranema ja ta sai tagasi oma

koduleiwa ja vanemate juure
See lugu äratab mitmesuguseid mõtteid inimeste

waimlise elu poolest. surijaid on palju.
Patt on nende paled kahwatuks teinud. Ta lõi mi*
mese hingele niisuguseid haawu, er inimene maha jäi
sa oma surma ootab kartuse ja wärinaga. Kes annab
niisugusele waesele hingele jõudub Maitsku ta ometi
seda leiba, mida talle maast madalast pakuti, õiget
koduleiba, Jeesust Kristust? Jeesus wöib kõik haa*
wad parandada, kõige raskemad haiged terweks teha,
surnudki üles äratada. Kuidas küll on see taewane
oige koduleib mõnelegi inimesele hästi maitsnud, kui
ta leidis, et kõik muud pakutud leiwad olid üksneS
lestad, mida sead sõid ärakadunud poja loos! Taewa
leiwa kosutawal jõul on palju inimesi, kes päris hutta
olid läinud, jälle korralikkudeks inimesteks saanud, keS

hakkasid omas edaspidises elus Jeesuse toodud juma
lariigi seadust täitma. Inimese hinge on istuta*
tud igatsus kodu järele. Kodumaalt wälja rännates
wõtawad mõned enesega kaasa paar peoläit kodumaa

mulda. See muld hoiab ühenduses kodumaaga. Kui
koduigatsus mõnikord iseäranis waewab, maadeldakse

kaasawõetud mulda ja see waatlemine tõrjub eemale
hingewaewa. Kui koduleib niisugusel korral saadawal
oleks, siis kaoks koduigatsus küll seda enam. Oleme
siin maa peal nagu rändajad. Oige kodumaa ei ole
siin maa peal, kus meie sagedasti eluraskustes õhkama

oleme sunnitud. Oh maitskem õhkamise aegadel õiget
koduleiba Jeesust Kristust, siis omandame endile tõesti

tiiwad õigele kodumaale lendamiseks. Oige taewane
koduleib on igalpool meie maal saadawal. Wöetagu
aga ta wastu! Kõik, kes Jeesuse wastu wõtawad, saa
wad ise nagu nisudeks. Ka nisuwäli ajab kerge sooja
tuule käes just nagu juttu Jumala suurtest tegudest.
Nisupead, mis Jumala aitade jaoks määratud, kum
marduwad üksteise poole ja ütlewad: „Maitske taewa
leiba kõik, kes teie kuulete ja näete. Saage ühes
meiega Junlala igawestesse aitadesse kogutud!"

Olgem kõik niisugused, kes alati sööwad taewaleiba

ja tekitawad nõnda suure perekonna kõigist rahwus
test ja keeltest, kes endid Jeesuse poole on tunnustanud!

Aamen. A. KöSgardal, Keila koguduse õpetaja.
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Õnnemaale.

Viisil: Jumal, vägev valitseja. P. 182

Õnnemaad kõik inimpõlved

Siin maailmas otsivad.
Südametes! vaiksed palved

laeva paale tõusevad:

Näita, kõrgem, meile rada:
Kaitse, varja meie kada.

Sellel teel on päiksepaistet.

Ilu, rõõmu sageli.
Igal ajal tormi, muret.
Pettumusi rohkesti.

Kord me päevad valgusrikkad.

Kord me varjud kurvad, pikad.
Tee siis tihti kaob ära.
Rinnak tühi, rõõmuta.
Kustub õnne koidusära,

Sihti silm ei seleta.
Purunevad usk ning lootus,
Sõprus, armastus ja vendlus

flga üle elumere,
Ole varjuoõljade,

Üle rõõmu üürikese,

Valuõõ ja tormide
Paistab igavene Valgus
Lunastaja Jeesus Kristus

laeva valgust meie teele
Katla, Issand, hellasti.
Olgu tuleks rändajale

Jeesus Kristus alati.
Seisku ikka kõigil ilmas
Onne aatekadu silmas.

Aleksander Rbel

Tõsine au.

Piiblilise jõu ja tihedusega on jutustus Hardersist,
mehest, kellele kuulus rikkaim talu Ostloornis. Jõukus,
tähtsus ja võim läksid Hardersite perekonnas nagu päran
dus Vanaisadelt isadele ja poegadele. Noorele õpe
tajale Wallerile ei meeldi wöimas talumees, kuna ta
teda uhkeks ja suureliseks peab. Aga katse ja külas
tus, mida ta Hardersi juures ette wötab, et teda kui
Võimalik madalamaks teha, läheb nurja: õpetaja on
see, kes alanduse tundega koju tuleb. Korraga juhtub,
et Harders ühe sulase, kellele Varguse kahtlus langeb,

naise ühes lastega ära ajab. nagu
Hardersite oma, kes iialgi ei olnud Valetanud ja iialgi
ei olnud ülekohut teinud, nii kaugele kui tagasi mõelda
Võidi, ei wöinud ükski õiguse tundega inimene Ost
loornis oletada, et ta midagi ette wötaks, mis mitte
õige ja korras ei ole." Kui Harders Vääratanud on,
siis on tema woorus otsas. Za Harders on wäära
tanud, aga õpetaja on ka eksinud. Sest kui Harders
ilma ühegi körwalise mõjuta tema juure tuleb ja oma
ülekohtu üles tunnissab ja heaks teeb, sest et sulase
süütus on awalikuks saanud: siis ei pane õpetaja
kauemini wastu imestustundele, mida see mees temas
esile kutsub. Teisel päewal see oli pühapäew 
kui Harders ja reformeeritud kiriku rahwas jumala
kojast Välja tulid, jääb ta kirikuplatsile seisma ja hõi
kab inimestele, nad jäägu siia weel peatuma, ta taht
wat neile midagi öelda. Ka mehed ja naijed, kes
kaebekirikust (Kuyperi juhatusel reform, kirikust lahku
löönud osa) parajasti olid wälja tulnud, astusid ligi.
Sarnast ei olnud nad Hardersist kunagi näinud.

..Mehed ja naised", hüüdis ta walju häälega'—
kõik wõisid teda näha, sest ta oli ligi peajao teistest

pikem —, ..mehed ja naised", hüüdis ta, ~ma seisan
siin teie ees ja tahan teile öelda, et ma Jadet, oma
sulast, ülekohtusel musil warguses olen süüdistanud.
Ma olen temalt ta au wvtnud. Ma pean temale
ta au siin awalikult tagasi andma, kus mind igaüks
kuulda wõib,"

Silmapilgu waikis ta. Ta ei saanud edasi, siis
jätkas ta: ..Igaüht teie seast, kes Jadest halba on
mõelnud, palun ma seda tagasi wõtta ja Jadele jälle
au anda, mitte kohta ausa! inimesel õigus vu. Häbi
langegu minu peale. Mina tunnistan kõikide kuuldes,
et ma ei ole wäärt oma sugukonna nime kandma üle
kohtu pärast, sest et seda minu eelkäijate juures ei ole
ette tulnud. Ma loen möistetawaks ja oigeks, et iga
üks lugupidamise, mis tal minu wastu oli, tagasi wö
tab, ja ma loen möistetawaks ja oigeks, et minust
eemale hoitakse ja mind enam ei teretata. Mis õige
on, peab sündima."

Kui Harders teisel päewal suure waukriga Jadele
järele sõidab ja wanker Ostloorni tagasi jõuab, Jade
kraam peal, Jade ise naise ja lastega wankril, ja
Harders wankri körwal tõttab, nagu oleks ta harilik
sulane: „siis oli see terwe küla au, nägematu au, mis
möödaweerewa wankri järele käis ... See oli au, mis
ainult südametes elas ja wäiksetes palwetes awaldus.
Õnnistus sadandetelt inimestelt saatis möödaweerewat
wankrit."

Isegi reformeeritud õpetaja Walter pidas nüüd
Hardersi alandlikuks ja suureks ta alanduses, ja nüüd
mõistis ta täiesti, kuidas see on wõimalik, et üks ja
sama sugukond aastaid ja aastaid ühesuguse au osa
liseks jääb, ja ta mõistis ka, mis on selle au saladus.

Fr. Traub, „Handreichung'ist" li.

Nathan Söderblom.

Sel ajal, kui kvik luteriusulised maad, riigid ja
rahwad sattusid meriste wöitluste keerisesse, liti 4. a.,
waliti N. Töderdlom Rootsi tuteriusu kiriku peapiis
kopiks. Rüüd 17 aastat hiljem mõime öelda,
et sel walikul oli sümboolne tähtsus: N. Söderblom
sai kogu luteriusu kiriku waimtisekS juhiks Euroopa
mandril ja ta sai seda piiskopina, millise ameti M. Luter
olude sunnil pidi ajutiselt üle andma ilmalikkudele
würStidele „hädapaawstide!e". Siin on Rootsi kirik
M. Luteri esialgset mõtet, mis polnud eitan? piiskopi
ameti alalejätmise suhtes, puhtal kujul hoidnud. Kui
suur maailmasõda kõigutas luteriusu kirikut Saksa
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maal, Eesris, Lätis, wichemal mõõdul wahest
siis leiti Rootsi peapiiskopi ametis ja R. Sõderblomi
isikus see watmne keskpaik, mis wsis olla uueks m-eks
ja juhiks.

Ajalookäik on näidanud, et luteri uni kirsiu lug
suur allumine ilmalikule wmmule Saksamaül m siile
eeskuju järele ka Wenemaa! polnud kirikule vm-Rtu
leks. Zakmmaal, eriti ka luteriuiu kodumaal saksi
maal, ou wihawaen uiu ia kiriku u-nstu fo ; ema.,
meelgi suurem kul see oli Eestis jö Läiis re.Üsi
maal õitses IL. sajandi lõpu! ia 26 s, alul ; obsim
uiu tead us. osalt roaga negatiiwnegl, usiiltne :iu
kõne kantslis - peamise!! rüguvcMtmsi riöpmrosieie
järgu --- Und puudu# übine luterlik hi ,! ~i.ro
fäfutoiafs pole keiser wöi kumngas, wmd amor.mmne
peapiiskop, muidugi somvitawa selgrooga !ir.U; ..ru
gisramsie" roasni ja uiu elustamise ning tinüastanuu
traditsioonidega.

Rootsi luteri tk kirik vn inn 6nfiamna jamnie kiri
kule saanud wastunäiteks. wastudemonstratsteousis,
ja pealegi nn-el haruldaseü andeka ja waiznuka mchc
isikus, seeparast pole imeks panna, et meie, ceßasic
fümpaatiad kaldusid R'vm> poole: Rootsi nanas. intl
les rüütli seista lutermm kiriku urganisatsiomii tugewus.

Tugrwusele eriti katoliku kirik» tiigestiiisilc
tulcb tüöstu seada ewangecsie kiriku tugrwusi. Iga
tahes wvib sisi ala! peapiiskoppi R. Söderdimm mme
tada inter -uiu kiriku ühise lamba ioozaks ja kogujaks.

tta saksamaal pvleke tee Haiba teinud. kui seal
luterlik peapiiskop ametirõiwas. mis sarnaneb katmiku
kirikujuhile, oleks ..demonstreernmd" vma kirikut, selle
ühtlust ja kaö wöi wähcgi selle ..kuulsust" wv- ..!sii!
gnst". sest M. Luter, PK. si spe«er. A. H. sirancie.
J. Wicheril, Th. siliedner. Jr. Rodelschwiugh j. t. olid
ikkagi kuulsad ja hiilgawad mehed Jumala armust ja
Jumala auks. Km teatud ivälispidine stmreksajamine
woib waimuwaene olla, siis mitte hariva ka -- liht-
sustamine.

Kuid ka nüüdisaja kirik kui organisatsioon suudab
edeneda: seda näeme meie Eestis ja Lätis, aga ka
Saksamaal, kuigi seal puudub täieline ühtlus, - waua
„ vabadus" on endale Uta meel jätnud „nürhne"
eesõigusi. Ega siis „ühe karjase ja ühe karja" põhi
mõte pole ebaewangeelne. Wöibolla, et Upsala, Rootsi
peapiiskopi asukoht, on N. Södcrblouü läbi saanud
uueks verstapostiks luteriusu kiriku arengus Balti
mail igatahes küll.

Puhaku Nathau Sõderblmn Jumala rahus! Teda
ja ta tegusid snhEs taevane Ülemkarjane. Aga ino
jukas ja imposantne oli kadunud kirikujuhi! Ta walit
ses Euroopa kultuurkeeli, Pariisis oli ta 
Knlwiui kiriku lähedal, Leipzigis teadusemehena M.
Luteri tegewusehälli ligidal. Ta oli vaimukas, am
mutas usujvudu ja värskeid ideid evangeeliumist,
võiS vaba, veendunud ja mvi elas olla jutluses, kuid
seal kõrval peaaegu katoolsc, igatahes uskliku müsti
taga lugeda pühi söutl. Ta sai aru usuelu väljen
duse tähtsusest kunstis. Ta oskas valitseda ja süda
meid lõvita, oskas kaugete näha ja väikseid asju seal
juures mitte unustada, vaid neid täpselt korraldada.
Tal oli päikest ja välku. Kui ta 1921. a. õnnistas
piiskop J. Kukke ametisse ja omas kõnes kirjeldas, kui
das Rootsi piiskopid Rudbeckius ja Thering 17. sajan
dil kõva ja valju keelt rääkisid tolleaegsete Eestimaa
peremeestega, siis saatis kadunu omi sõnu piiskvpikepi

tõukega tvovfu n. .* tr.uaihü nunn*,
fuuifca, juii iUu;j ikfv  ? r. iv '-ezea.u'
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Kolonel S. Pinding oli eriti Legeiv Tartu ülikooli
koguduse Eesti pihtkonnas, olles pihtkonna h-mitee
abiesimees J 027 —ll*3l. n., oli !a liiifouli tog. laulu
seltsi J\ !)." üks mntajaid ja seltsi „C. D." esimees
kuni 1081._ a., ohwerdades enam kui kolme aasta
jooksul seltsile palju tööjõudu, aega ja armastust, tohu
nel S. Pinding korraldas ka lastekoori juures tööm
wat pasunakoori.

Kuid kolonel S. Pinding ei olnud tegew mitte
ainult omas pihtkonnas ja koguduses (ta oli ka üli
kooli üldkoguduie juhatuse liige), maid tema! jätkus
armastust'ja huwi ka ülbfiritu wastu. .Kolonel S.
Pinding walni X kirikilpäcwak koguduste laulusi-UsLde
ja waiinnlikn laulupeo korraldamise komisjoni: X!
kirikupäewal ta ma liti kolmeks austaks (1020-  •1082)
waimuliku ülemkohtu liikmeks.

Kõikidel, ?el olnud tegemist kolonel S. Pindingiga,
jääb temast püsima hea mälestus.

Usu hindamine.

Me ei pea maga tähtsaks usku teaduslikkude abi
nõudega kaitsta, sest usu wiimne tõestus seisab maimu
ja wäe ülesnäitamises. Aga huwitaw on siiski kuulda,
kuidas tuntud teadusemehed loodusteadlaste hulgast
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m*n tnftõamad, eri tl bijuiiiain, hi<- meil hiljuti rngi
fuiii hjfiiuu# suures maruv* ette toodi.

Fre:bu?gz Hitfooli rektor, prof. dr. med. llhleiihnt,
omaskõnes, milleta pidas Gusiaw Ädvlii uhmgu

Freiburgis paljudele se.dandetele kuula
-üte lm A: ülln ftill enam itbdeg; fcilulufde. et rah
ma-:-, s>s :vn Jumalas'.- on kumanud, iiiiffuiitfl peab.
c.gura rehti* ulesa eie ülikoolis esma ioone* In
tn-, m fctülihi uht tohilieettd. eftndazatclc langeb. rm
A 5a utt aauud akdecmidstc õpetajale kohus, kelle
ti": remargiks on teadusliku:: arenenud mnneslc kõr
rra. ka lõfiüiö, faröfteriga anuiefi lõusrua ftv liibu

ks !cvtra:ada, mehi ;a nain kujmidefca, kes 'tai
dad te-tttmttslabiefi, ligmuuarmnsnik-ft ia ulnsiond
ArA tund on -- mai mis im ivimwssc nuia kõige
maii tatels?!! et-fi, iKmu lijtöe! meene nn, et see
tint;: u ii,amm aa ia iifntõ ififi i!'f ii 9nuialn*u korda ei
lübx Men õun on, et unda ucutir-nnioie im- teadu
vsc vtut lovdusleaduiesie tt-.ng-me jn mida rohkem
mc põ'd:ustt!kuie pritttijibi ule » o tõekspidamil. nle. ei
ca: imbu! oma põhjus tnc järele mõtleme. seda ftttd
dmd: me meelidele jõuame Teaduslikule uurmgnle
on -ea:.id ette uleiammnd tõkked 6i ole ju keegi ma
fuin Kau! -jn fn Xmuun uskunud isikliku Jumala

ekitcsdlu '
v?>u«are »nufcr, pot«loogi! w anatoom in prmeswr

tunnistab teadetes oina oiu ja tegrwusc ulc
. ÄtvrpõMve olin ma. nagu ualm&fi küpsemata noored,
mmülaia'gaja. Gümnaasiumi kõrgemates klassides oli
mu! uniö|jeiiife tundides sageli pikemaid woieliift teisiui ja

: ulc mu usuõpetajaga, kelleks oli Nürnbergi
•mr.:j;\:öHt August ifonli Aunaks tunnistuseks teile
Mr. rasuste mehe erapooletusest jääb, et ta mulle hoo
ihna:a uiu eitamast seisukohast ta lõputunnistusele kõi
gcparmna hindamise pani. Igatahes ei olnud ma sar
nab- 'eisukorrani jõudnud «litte labase kergemeelsusega
m liiüiu kölblised waatcd olid kõige peale waatamata
maicrjalifll ituft imamöistmiseft kaugel. Mida roh
kem ma aga arenesin ja unda rohkem ma hiljem
ma :õesti süwenesin loodusteadustesse, mida rohkem
Laastusid suurepärased looduseimed, seda enam tulin
uta teadmusele, kui määramata kaugel on teadus suure
llmamõistatuse tõelikust tunnetamisest ja et on ole
mas alasid, kuhu puudulik inimmõistus küll kunagi
tungima ei saa.

Äga ka praegune mehaaniline ilmamõistmine ei
muda minu weende järele ära seletada wiimseid
kusimusi.

Ta m suuda seleladn n cin lekkimist ega ta mina
teadmust. Aju sarnanev muulile, millest, kui keda
mängitakse, harmoonilised helid musina kõlawad ilma,
r. tn ieda ise teaks ja ilma, et ta ise sarnaseid nrnlja
fripuöa wöiks. Nii paistad meile aju ainult utängu
riisrana, millel fee, mida me hingeks nimetame, mäu
g-da wöib. Sust mehaaniline teooria asetad kõigi
nähtuste seletuste etteotsa põhjuslikkuse printsiibi. Ük
siknre nähete seletamisel wöidakse ju sellega sihile jõuda,
kunagi aga mitte kõikide asjade nlgpäritolu nurun ise!.

Ärengumottel pole iseeneses usuga Jumalasse mi
Sagi tegemist, äähtis ei ole mitte see, kuidas Jumal
ilma loonud on, waid ainult see, et Ta ta selle on loonud.
-- Kindel on, et rahwus, kes usu Jumalasse ja üle
loomulikkude nähete olemasollu on kaotamtd, libiseb
alul kõige madalamasse materialismi ja siis on ta ka
päästmatult hukkumisele määratud."

20- aastane Johann Friedrich Oberlini leping

Jumalaga.

Cwlpiiii Ar. Oberltn (futiö. 1740. n., t 18*20), kuu
luö etemtöli hlugekarjane. oli juba warakulr usklik
kude wauentüie znõgi! miuölaliud õppida usuteadust.
Teinu nuviinuM annab tmmwtufi nüinrgucw leping
Zuwalaga, nnöa la aastaselt kirja pannud l. jaa
tiuaril ü»'<1 a. ja UIH ndaund 1, jaanuaril 1770, a.,
fui ta iiiba mõned aas:ad tegutsenud hingekarjasena
Striutaliv.

..Igawcnc. puha unna!' südamest igatsen astuda
Emu eite kõige snnremas alanduses ja ptnifepefsüiö
iüdmncga. Ma tean fuil. minu sarnane pürnmke ei
ole seda waart, et astuda knningate.ttmumpi, isandate
Issanda tite, Pealegi nningusel korral, kui tahan
lepingu 'uinuda Simlgg.

Aga sif.fi, ui) halastaja Jumal, alad ju ise lepingu
võlli tisi ott tib, v!ed iniiov põhjatumas armus lasknud
iitulli' paffitõfl öiiiu Pvza läbi lepingu, Sa uted ise
minu inda me tots maimislantld. Nii tulen jite- Ainu
juure ja tunnistan Sulle, et olen suur patune, ma
loon tiieide mastu rinda ja 111 leu paiufahcifetua lsl
inaugo: Intnal. ole iimlie patusele armuline' Ma
tulen, sest olen kutsutud Su Poja nimel m loodan
täiesti rcma taieliku õiguse peale. 4ema pärast hüü
au Simi pvale, et Sa lepiksid anta Inttibitfeiä Situt
loodud inimesega; ma ulen tuccubmtub Situ: õiguses
minu talita, ja midagi muud ma ei igatse, kui ei iv õit
siu vila Sinu oma Püha Jumal, täna autum ennast
Sinu omaks pühalikult. >l uu Ige, taemad, jn maa, wõta
kuulda: täna tunnislan. et Issand on ininn Jumal.
Küta kuulda, oh Jumal, tuum sõitu ja kirjuta 0111 a
raamautvic, et itta tahan olla täiesti Sinu utita. Is
sanda 11 tuul ütlen täita on ete lahti kõikidest teistest
isandatest, kes enne walitsenud minu üle, ütlen enese
lahti maailma rõõmudest, millede kätte olin sattunud,
ja lihaluStist, mis oti minu sees. Ütlen enese lahti
kõigest, mis kadmv, et minu Jumal oleks minul kõik.
Sulle pühendan fuit, mis minul uu, ja niis ma olen,
lvik mitut hinge j uue, mu ihu liikmed, minu toora,
minu aja. Aita Sa. oh halastaja Isa, et ma tuike
tarmitan ainult Sulle fiiiuiets ja talitati sõnakuulmi
ses Sinu käsu järele. Sinu on ta ts jääda ulgu mu
palatu alandlik igatsus igawituni. Mui Sa uiu! teeb
ülesandeks kutsuda Sinu juure teisi, uh, siis anna
mulle julgust ja jõudu, et ma tunnistati julgelt ja
kartmata. Kingi nuuir armu, et ma mitte ainult ise
ennast Sulle ei pühenda, -vaid ka anta weudi seks kut
snda saan, et nad Sulle anduwad. Sittu juhtimisele
amiau enese ja kõik, mis minu uina.

Sündigu Sinu tahtmine, mitte minu uina; tar
tuita mind, uh Issand, kui riista, mis kutsutud Sinu
teenistusse; maata minu kui Sinu rahwa hulka kuu
kuma peale, pese mind Su Puja kalli merega, ehi
mind Tema õigusega, pühitse miitd Tema maimuga,
tee mind ikka enam Temasarnaseks, asu Temaga ühes
minu südamesse, et saaks puhastatud ja kinnitatud
mu süda. Mu Issand ja mu lutnnl, lase ntulle
osaks saada truust, et ma uma elu saadan mööda
Sinu ligiolemise tundmises, ja kui ulen püüdnud olla
sõnakuulelik Sulle ja ennast alandada Sinu tahtmise
alla, siis kutsu mitid ära, ajal ja wiisil, nii ttagu
Sina heaks armad. Anna, et oleks meel wiimaue
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hingetõmbamine Sinu teenistuses. Südamest palun
Sind oma Jeesuse nimel, et wõikfin Sind austada
wee! oma wiimastes elupüewades. et wõtksin üles
näidata kannatust ja allumist Sinu pühale tahtmisele
kõigis kannatamistes. mis Sina peaksid saatma mulle;
kinnita mu hinge, tee, et ta jääks ustawaks ja julgeks,
kui Sa tahad ta ära kutsuda, ja wöta tr wastu oma
igawese armastuse sülle: wöta ta wastu nende kodusse,
kes surnud Issandas, sinna kodusse, kus igaweses
nooruses maitseme ärarääkimata rõõmu. Sulle, oh
Zsa, ühes Püha Maimuga, kostku igawene kiituselaul
Sinu lunastatud rahwa poolt ja taewa Vägedest, kelle
tööst ja õndsusest tohiwad osa saada Sinu omad.

Sina, Nlinu ja mu esiisade Jumal, kes Sa oma
tõotust täide wiid ja oma õnnistusi jagad tuhandest
pölwest saadik, ma hüüan Sinu poole alanduses, sest
Sa tead ju. kuidas inimese süda on heitlik. Anna
mulle armu, et wõiksin kohtlase südamega sõlmida
lepingu Sinuga, et Võiksin hoida pühitsemise, millega
pühitseti mind minu ristimises. Issanda nimi olgu
mulle igaweseks tunnistajaks, et olen settele lepingule
alla kirjutanud kindla ja wankumata tahtmisega seda
ka pidada.

Johan Friedrich Oberlin."
Nii kirjutas 20 aastane noormees ajal, mil walit--

ses Vottaire. Diderot ja teiste kuulsuste mõjul mate
rialistlik waim paljude noorte keskel. Ja teada on, et
tema Jumala abiga oma elu tõesti oli pühendanud
Jumalale ja kannud rohket wilja oma Issandale auks,
oma kogudusele kasuks

Kus takistused, seal tee.

Eks ole laiutamine meie aja haigus: ühing, osa
kond, inspektor, sekretariaat haigete, töötute, noor
soo, misjoni, spordi ja nii ka teiste seas kiriku
muusika sekretariaat oma palgalise asjaajajaga. Pais
tab, et oleme natuke hiljaks jäänud, sest teised hak
kawad oma „wõrku" juba koondama.

Miks üldse niisugune laiutamine 11-dal tunnil?
Oli ju köstritel oma ühing? Kuid see ei teinud mi
dagi: ei olnud kellelgi aega kokku tulla. Saadi aru 
ilma alalise asjaajajata ei saa läbi, asi ei edene.
Nii ei ole sekretariaadi asutamine laiutamine, waid
tööjõu koondamine. Kuid see nõuab kulu, sest iga töö
tegija on oma palga wäärt, Kuid kas jõuame pal
galist asjaajajat ülemal pidada? Kui mitte täiesti,
siis osaliselt ikka. Niikauaks kui tööd jätkub, peaks
ikka sissetulekuid leiduma. Kui iga kogudus jõudu
mööda, ehk wähemalt kümne krooniga sekretariaati aas
tas toetaks, siis oleks palgaline tööjõud aineliselt
kindlustatud.

Möödunud aasta köstrite kursustel anti nõu ja
otsustati toime panna koraalipühi, millede sissetulek
oleks läinud otsekohe kirikumuusika edendamiseks:
nootide trükkimiseks, kursuste korraldamiseks j. n. e.
Aga, nagu kuulda, on nüüd asi nii kujunenud, et
määraeud laululehe hindagi ei taheta kirikumuusika
heaks ohwerdada ja sissetulek läheb kohapealsete ko
guduste kulude katteks.

On ju ka teistel kirikuelu aladel arusaamisele jõu
tud, et ilma palgalise tööjõuta edasi ei saa, asutati:
misjoni, noorsoo, sisemisjoni j. n. e. sekretariaadid.

On siis kirikumuusika wähem tähtis? Muidugi peab
igaüks oma ala kõige tähtsamaks. Ei maksa ju asu
tada uut asutist olemasolewa körwale ega luua seda,
mida tarwis pole. On ju iga selts ja asutis selleks,
et lõppeda, kui ta oma töö lõpetanud, ülesande täit
nud.

Meil polnud kirikumuusika alal keskkohta ega amet
likku nõuandjat. Rüüd on see loodud, siis tarwitagetn,
kasutagem teda ja pidagem ka jõudumööda ülemal.

Köster-organistide kursuse aeg jõuab kätte. 10.—15.
augustini 6 päewa, on küll lühike aeg. aga palju
siis meiesugune suwitada suudab. Oleks ilus. kui
selleks ajakS iga teine mees wälja läheks. Kahe aasta
eest oli oreli klaweri mängu oskuse õpet. kursus,
mis nii armsa mälestuse järele jättis, et soowiks igal
aastal niisugusest osa wötta. Minewal aastal olid usu
õpetuses loengud, mis uut hoogu andsid sönatuu
lutamisele. Seega on loomulik, et tänawu asja põh
jalikult alustatakse ja kokkukölaõpetuses juhatust an
takse. On ju meie aeg ja elu nagu liimist labti mi
nemas. Ja mida teeb köster-organist muusikas ilma
kokkuköla-öpetuse tundmata? Mitte ainult tunda, maid
praktiliselt tarwitada.

On ju ajad rasked, aga millal on nad meile
kerged olnud?

WaimuliKude laulupäewade ja koraalipuhade prot
sent selleks peaks ise juba niipalju wõimaldama, et
me kirikumuusika keskkoha asjaajajal hinge sees hoiame.

Z. Tari

Kiriku elu.

Misjoni konverents
wälis- ja sisemisjoni küsimustele korraldatakse 28.—80.
juulini Tallinna diakonissade asutises. Konwerentsil
käsitatakse misjoni aineid peaasjalikult praktiliselt sei
sukohalt waadatuna. Muu seas on ettenähtud läbi
rääkimine raudteejaamamisjoni üle. Konwerentsi al
gus on teisipäewal 28. juulil k. Va 10 homm.

Sõnumid kogudustest.

Türi kiriku uue oreli õnnistamise
on pühapä wal, 2. augustil s. a.r mil peetakse kirikus
pidulik jumalateenistus. Piiskopi asemel tema haiguse
tõttu peab önnistamistalitust arwatawasti praost A.
Kapp kui piiskopi asetäitja.

Kadrina koguduse kirikupüha.
Pühapäewal, 12. juulil peeti Kadrina koguduse sur

nuaia püha uuel kalmistul. Sellele järgnes kirikumõisa
õues näitemüük. Wäga palju rahwast oli kokku tulnud,
ka Rakwerest ning Tapalt autodega. Näitemüük andis sis
setulekut üle 100.000 sendi. Kirikul on praegu meel
300.000 senti wõlga kiriku remondi arwelt.

Kirikukellade õnnistamine Wõrus.
Pühapäewal, 12. juulil s.a. toimetati Wõru kirikus

uute kirikukellade õnnistamist, milline toiming kujunes
Wõrulastele teatamaks suursündmuseks. Kirik oli rahwast
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täis wiimse wüimaluseni. Uued kellad, arwult kaks, olid
asetatud altari ette pukkidele, kaetud walge linaga ja kau
nistatud lilledega ning rohelisega. Ka kirik oli pidulikus
ehtes.

Jumalateenistust pidas Wöru praost J. C. Schwartz,
assiSteerisid Kanepi koguduse õpetaja Heimann ja kohaliku
koguduse õpetaja A. Gras. Pühitsemisköne eel, mille pi
da> praost Schwartz, tõmbas kirikunõukogu esimees Hääl
tane ära kelladelt ja andis need üte kogudusele. Õnnista--
mise järele löödi kelli kirikus kolm korda. See oli mõjuw
Ketk. Kinnises ruumis kõlasid kellahelid körwulukustawalt.
Õnnistamistalitusel oli kaasttgew Wöru lauljaist koosta
tvd segakoor.

Uued kirikukellad paigutati torni juba esmaspäewal,
13. zuulil. Kellad telliti Saksamaalt Bachumi wabrikust.
Suuremasse kella, mis kaalub 1040 kg., on walatud
sõnad: .Minu hing, liida Jehoowat" ja wühemasse, mille
kaal 680 kg. .Rahu olgu teiega".

Uued kellad maksid 2834 kraoni, missugune summa
saadi kokku peamiselt korjandustega.

Hargla kogudusest.

11. juulil s. o, oli Hargla» Würumaa üliöpitas
kogu suwipäew, mis algas piduliku jumalateenistusega
kirikus. Samal jumalateenistusel õnnistati ka era
leerilapsed. Õnnistamistolituse toimetas >ja liturgia
pidas kohalik õpetaja J Maior Jutlustas Paistu
õpetaja M. Waher. Waimuliku kõne pidas stud. teol.
A. Abel. Jumalateenistust kaunistasid Hargla kiriku
koor ja Tahewa ning Mõniste pasunakoorid. Kirik
oli rahwaft tungil täis Jumalateenistus jättis ülema
mulje. See on röömustaw nähe, et üliöpilasorga
nisatsioonid hakkawad ikka rohkem usu- ja palmeelust
osa wõtma. Issand õnnistagu edasipüüdwaid noori
nende töös ja wiigu neid elu kõrgele eesmärgile li
gemale.

Waimulikud laulupäewad.

Prangli saare laulupäew.

Jõelehtme laulupäewa järelkajana peeti Prangli
saarel 12. juulil pea sama eeskawaga kontsert.

Prangli saare laulupäew pidi peetama esmalt
wabas õhus, kuid poodiumi puudusel peeti see ko
halikus kirikus. Prangli saare kirik on seestpoolt
nägus ehitis. Ta on parun Girard De Saucantoni
kingitus Prangli saarele.

Kuid päris wõõrastaw nähe oli lee, et kohalikud
elanikud, kel endal mingit laulukoori pole, laulupäe
wast õige wähesel arwul osa wõtsid. Osawõttu oli
siiski, kuid need olid enamiste wõõrad, kes manner
maalt sinna sõitnud, kuna sel päewal ka õpetaja päew
oli. Jutlustajaks ja laulupäewa kõnelejaks oli mis
joni juhataja praost Põld. Liturgia ja armulaua tee
nistuse pidas Harju-Jaani õp. Normann. Pidupäew
jättis niihästi tegelasile kui kuulajaile hea mulje.

L—nn.

Kirikumuusika sekretariaadi teated.

Paljude koguduste kirikumuusika tegelaste poolt on
sekretariaadile teateid tulnud, et wazatakse neljahääl.
koguduse wastulaulude noote wäikeses kaustas, sünnis
lauluraamatu wahele paigutamiseks. Sellele soowile
püüab K. m. sekretariaat wastu tulla. Oleks aga wäga
soowida, et kõik kirikumuusika tegelased ja koguduste
juhatused selle kohta oma armamisi awaldaksid.

Üleskutse.

Teatawasti on suur puudus leerilaste ~ noorte
lauludest. Neid laule tahab K. m. sekretariaat wälja
anda „ Kirikukool" VII ja Vill wihus. Sügiseseks lee
ride hooajaks peab VII wihk walmima, sellepärast palub
R. m. sekretariaat kõiki kirikuõpetajaid, köst

reid organiste ja teisi noorte wai
mul. lautust huwitatuid, saata sekretariaadile
juba olemasvlewatele täienduseks weet kolme ja nelja
häälelisi maimul ikke laule, millised kohtade peal noor
test eriti armastatud, et neist koostada laulude kogu
noortele. On kawatsus seda kogu nõnda trükkida, et
ka wöimalus on laule tt ksikle h t e d e l saada.
Seega oleksid need kättesaadawad kõigile.

Kui kogudustes leiduma sellekohase materjali kokku
saab, wöib küll loota, et noorte laululavale ilmub
peatselt kena kogu ilusaid kolme- ja neljahäälelisi urni*
mulikke laule.

Huwi ja armastust asja wastu loodab
Kirikumuusika sekretariaat.

Maailma merelt.

Eestist.

Riigiwanem K. Päts sõitis 111. juulit söjalae
wal „Laine" külla Soome president P. E. Svinhuf
uubite, kes wiibib riigilossis „Kuldrand". Kooswii
bimine kestis paar päewa. Kuna külastus polnud
ametlik, jäi pidulik wastuwõtmine ära, mis on prae
gusel ajal otstarbekohane. Kõik esimesed pidulikud
külastused ja wastukülastused on juba tehtud: Päts 
Relander (Eesti-Soome), T^akste— Jaakson (Läti-Ees
ti), Tõnisson kuningas (Mustas V (Eesti-Rootsi) ja
Strandmann - Moscizky (Eesti-Poola). Kui Päts oli
kümne aasta eest esimeseks riigiwanemaks ja ta külas
tas Soomet, siis tegi teatud raskusi küsimus, kellena
wõtta wastu Eesti riigiwanemat peaministrina wöi
presidendi wäärilisena. Aastate jooksul asuti wälismail
ikkagi sellele seisukohale, et meie riigiwanem on täis
õiguslik riigipea, nagu seda suurel wiisil awaldati
Rootsi poolt, kui riigiwanem J. Tõnisson külastas
Rootsit ja ta kuningat.

lllesostetud rukkitagawarad riigi ladudes
hakkawad muret tegema: ei saa neid niipea ära müüa.
Walitsuses arwatakse, et müügi wõimalus suureneb,
kui rukkid jahmatada jahuks.

Wiskegranaatide enneaegsel lõhkemisel said Män
niku jaama ligidal 2 sõdurit surma A. Hank
ja J. Willenthal.

Skamja külas, Peipsi ääres, oli su u r tule
kahju: 10 elumaja ja weel muid hooneid põlesid
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maha. Tulekahju põhjused on teadmata. 11 pere
konda jäi peawarjuta. Kahju 50.000 krooni ulatuses.

Tallinnat külastas 6 Prantsuse kaitse
wäelennukit kuulsate lenduritega. Rii lendas
kindral de Coys 1927 üle Sahara kõrwe, kapt CoS
tes 1929 Pariisist NemDorki. major d'Oisy Pariisist
Tokiosse. Prantsusmaal on praegu umb. 5000 len
nukit kaitsemises.

Walitsus pani maksma uued tollid. Tollid
esmajärgulistest toiduainetelt jäid muutmata. Tolle
tõsteti filmide, grammofonide ja nende plaatide, karus
nahkade, osalt ka paberi pealt. Mõnedelt rudesorti
delt wähendati toll 10% mõrra.

Tallinnas põles elektrokeemia tööstuse „Urania"
maja maha. Kahju 100.000 krooni suuruses.

Majandusministeeriumis wallandatakse 60
ametnikku.

Wihma ühes kõuega sadas üle maa, nii et põua
hädaoht on esialgu mööda.

Ameerikas, tuntud filmilinnas Hollywoodis, suri
kirjanik Andres Saal 23. juulil. A. Saal sün
dis 1861. a. Toris. Ta sai tuttawaks oma juttudega
Eesti minewikust. Oli pärast Hollandi riigiteenistu
seS Jaawa saarel ja asus siis jõuka mehena- Kalifor
masse elama. Kadunu andus wanemaS eas wäga
usule, kuigi kalduwusega spiritismi.

16. juulil suri kolonel Siegfried Pi n d i ng. Peale
isamaa-kaitse teenete paistis kadunu silma oma elawa
osawõtmisega ühiskonna ja eriti ka kiriku elust.

Wälismailt.

Saksamaad tabas majanduslik krahh, mis
algas sellest, et suuruse poolest kolmas pank „Darm
stadter ja Nationalbank" (Danatpank) sulges oma
uksed. Nldse oli pankadesse jäänud peamiselt koda
nikkude hoiu summad, kuna aastate jooksul juhiti wõi
lasti wiia kapitale wälismaale, nagu Madalmaale.
Venemaale ja mujale, ning paigutada sealsetesse ette
mõtetesse. Nii on mitmed head miljardid hoopis
mujale sattunud ja tuligi häda kätte. Wäga wöima
lik, et osalt ehk soowitigi seda „häda", siis oleks hea
tegemisemaksu raskus käega katsutaw. Tõsiasi on iga
tahes, et Saksamaa pole warem tarwitusele wõtnud
kindlaid abinõusid rahanduse põhjalikuks terwenda
miseks, nagu seda tegi Prantsusmaa 1926. a., kui
katastroof oli juba lähenemas. Muidugi mõeti nüüd
äärmised abinõud käsile: kõik pangad suleti ja neid
awatakse tarbekorral ning nende operatsioonid korral
datakse walitsuse poolt. Kantsler Brüning ja wälis
minister Curtius sõitsid Pariisi teatud mõttes
Kanossasse —, et leida wastasega sobiwamaid mahe
kordi. Prantsusmaal on rahwas nüüd kindlal alusel
ja riik kõige rikkam. Prantslane oskab olla äärmi
selt kokkuhoidlik; seda oskab ka sakslane, kuid midagi
lõdwenes siin.

Pühapäewal, 19. juulil maeti Rootsi peapiiskop
N. Söderblom Upsala suure ja kauni toomkiriku
haudade wõlwialuses ja nimelt kuulsa usupuhastuse
aja peapiiskopi Laurentsius Petri põrmu kõrwale.
N. Söderblomi ihu oli balsameeritud. Andekas, wai
mukas ja usklik luteriusu kirikujuhi on jätnud süga
wad jäljed ja suured sihtjooned.

Meteor.

Rahulikult ja mugavalt lebavad sinu pihul ranna
liivast otsitud siledad kivikesed. Igatiks neist on ise
värvi ja omab teistest erineva kuju, kuid kui sa neid
rohkem tahaks korjata, tüdineks sa varsti, sest ühelgi
neist ei ale erilist väärtust ja palju ei ole neil sulle
ka äelda.

nad sarnanevad natuke inimestele, kes sinule head
on ja endid healmeelel sinu sõpradeks nimetavad.
Tahad sa neid otsida, siis leiad sa suure hulga, nad
ei tülita sind ja peavad silmas, et nad sinu harjumusi
austavad, nõuad sa neilt heatahtlikkust, tähelepanu,
austust ehk eestkostmist, siis on nad selleks valmis.

Aga sõpra ei leia sa nende hulgast. Sõpra ei
pea otsima sa omas uhkes majas, rikkaliku laua
juures või hiilgavas saatjaskonnas. €t seda leida, sel
leks pead sa laia ilma minema, terve eluaeg otsima
ja, võib olla, siiski tühjade kätega tagasi tulema. Zest
niisugune inimene, kes sinu kalduvusi ei Alista,
kuid sind siiski mõistab ja armastab, on samasugune
haruldus, kui meteoritükike harilikkude kivide hulgas,
mille ma ootamata leidsin. Ta välimus ei paista teiste
hulgas sugugi silma, siiski on ta täis salapärasust ja
ta valdab nende taevaste keeli, milliseid ta kord lee
kiva sädemena läbistas.

Igaüks .meist, minu vennad, on ainult nii kaua
õnnelik, kuni ta armastab ja ainult nii kaua rõõmus,
kuni teda armastatakse. Sõbra kaudu jõuab meie
juure tervitus kaotatud kuningriigist.

P. SteinmQlleri järele H. Tiedt.

Ülewaade keskkassa seisukorrast.

Sisse on tulnud I. kuni 30. juunini 1931 a.:
Keskkassa maksu: Rõngu tog. 6 kr. 60 s., Kuusalu kog.

20 kr., Pöide kog. 13 kr. 60 s.. Tallinna Jaani kog. 500 kr.,
Kärgu kog. 35 kr. v 0 s.. Pärnu Elisabeti p. 110 kr. 60 f.,
Pärnu Jakobi kog. 53 kr. 60 s., Saarde kog. 119 kr. 20 s.. Tal»
linna NiguliStepog. 146 kr 30 s., Tallinna Olewiste kog. BO s.,
Ambla kog. 55 kr.. Saaremaa Jaani kog. 2 kr., Laatre kog. 30 kr..
Kose tog. 88 kr. 65 s.. Wõnnu kog. 50 kr., Wiljandi Jaani kog.
113 kr. 80 s., Wändra kog. 162 kr. 40 s.. Ton kog. 39 kr. 40 s.,
Tarwastu kog. 139 kr 40 s.. Tallinna Pauluse kog. 50 kr.. Karja
tog. 30 kr., Nõwa kog. 17 kr. 70 s. Pühalepa kog. 3 kr. 10 s.,
Narwa Aleksandri kog. 134 kr. 67 s.. Leina kog. 8 kr., Pölwa kog.
60 kr., Wigala kog. 172 kr. 40 s., Reigi kog. 12 kr. 85 s., Reigi
kog. 45 kr. 20 s., Keila kog. 92 kr. 80 s.. Wiru-lakobi kog. 47 kr.
80 s.. Tallinna Kaarli kog 500 kr., Lüganuse kog. 86 kr. 80 s.,
Urwaste kog. 100 kr. 60 s.

Korjandust, annetust ja laululehtede müügist: Saaremaa praostk.,
9 kr. 82 s.. Karuse kog. 30 s., Torma kog. 25 s. Kokku Kr. 3.591.24.
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|{ Reigi ew. lut. usu kogudus Hiiumaal jj

jl wajab õpetajat. jj
jg Kandidaate palutakse end ülesanda kuni 30. jj
n aug. s. a. koguduse juhatusele. Prsowijutlus jj
:: ja lühike elulookirjeldus soowitaw. Palk kokku- ii
ü leppel. Walimine 6. septembril s. a. jj

jj Aadress: Reigi ew. lut. kog. juhatus, Kõrge- li
jj saare kaudu. Kog. juhatus. jj


